
COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

L'anno  duemiladiciannove addì  quattordici del mese di agosto, il SINDACO AVV. PINO
GIOVANNI

ORDINA

PREMESSO:

-che le falde acquifere che alimentano l’acquedotto comunale hanno subito una notevole diminuzione della
portata tale da non garantire la normale erogazione di acqua potabile alla cittadinanza;

-che il fontaniere comunale con nota n°10727 del 26/07/2019 ha comunicato di aver rilevato un
abbassamento del livello di acqua presente nei serbatoi comunali specificatamente in quelli siti nelle
località Finata e Sorgente dovuto anche alla presenza di perdite nella rete idrica;

- che la riduzione della dotazione idrica sul territorio comunale risulta altresì aggravata dalla presenze di
perdite nelle rete idrica comunale dovute alla vetustà della stessa, non evidenti dall'esterno, e per la
individuazione delle quali questo Ente ha provveduto a commissionare uno studio, a ditta specializzata,
mediante l'uso di sistema georadar;

- che tale situazione ha determinato continui interventi sulla ripartizione dell’acqua sul territorio comunale al
fine ottimizzare al meglio l’erogazione di acqua potabile alla cittadinanza;

Ritenuto che la carenza di acqua ha comportato una notevole riduzione dell’erogazione del prezioso liquido
alle abitazioni con il conseguente malcontento dei cittadini e grave pregiudizio di carattere igienico-sanitario;

Considerato che questa Amministrazione deve comunque garantire il corretto funzionamento del servizio
relativo l’erogazione dell’acqua dalla rete idrica, in quanto bisogno primario ed irrinunciabile, anche al fine
di evitare l’insorgere di gravi inconvenienti alla salute pubblica;

Vista la nota dell'Area Gestione del Territorio relativa alla situazione di criticità della dotazione idrica sul
territorio comunale n°11465 del 14/08/2019;

Considerato, altresì, che in atto l’unica soluzione che può essere adottata è quella dell’approvvigionamento
idrico mediante l’utilizzo di acqua proveniente da pozzi privati giusta nota del dell'Area Gestione del
Territorio sopra citata;

Che a tal fine negli anni passati si è fatto ricorso all’utilizzo dell’acqua proveniente dal pozzo di proprietà
del Signor Pasquale Andaloro, sito in Contrada Donnamiata, ricadente nella particella catastale n. 201 del
foglio n. 08 del Comune di S. Filippo del Mela;

Oggetto: Ordinanza prelievo acqua da pozzo privato in ditta Andaloro Pasquale ai
sensi dell'art. 50 del D.Lgs n°267 del 18/08/2000;

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Responsabile elaborazione e conservazione: Sig.ra Sgrò Tindara

COPIA DI ORDINANZA DEL SINDACO N. 12 DEL 14-08-2019

Ufficio: AREA AFFARI GENERALI



Che per le vie brevi è stato contattato il Signor Pasquale Andaloro, il quale ha manifestato lapropria
disponibilità all’utilizzo dell’acqua proveniente dal pozzo di proprietà sito in Contrada Donnamiata,
ricadente nella particella catastale n. 201 del foglio n. 08 del Comune di S. Filippo del Mela;

Ravvisata, pertanto, la necessità di dover ricorrere all’utilizzo del pozzo, in data 05/08/2019, l’Ente ha
provveduto a fare eseguire, su un campione di acqua prelevata dal pozzo Andaloro, le opportune
determinazioni microbiologiche per verificarne la qualità;

Che il Laboratorio M.G.B. della Dott.ssa Mariagrazia Barberi & C. s.n.c., con sede in Venetico Marina,
incaricato dall’Ente per l’esecuzione delle analisi delle acque prelevate da pozzo de quo, ha trasmesso il
certificato rapporto di prova n. 372 del 07/08/2019 riscontrando la buona qualità ai fini dell’uso anche
idropotabile delle stesse;

Richiamato l’art. 835 del Codice Civile che dispone  testualmente  “ quando ricorrono gravi e urgenti
necessità pubbliche,  militari o civili, può essere disposta la requisizione dei mobili o immobili. Al
proprietario   è dovuta una giusta indennità. “;

Ritenuto che ai fini della indennità da riconoscere al proprietario, lo stesso si è reso disponibile a consentire
il prelievo di acqua dal proprio pozzo a fronte del pagamento delle sole spese di energia elettrica per il
funzionamento della pompa di sollevamento;

Dato atto che, avendo questo Comune già utilizzato in passato il pozzo in oggetto per il prelievo di acqua da
immettere nell’acquedotto comunale, in ultimo con Ordinanza del Commissario Straordinario n. 4 del
10/08/2017, si erano già in precedenza eseguite analisi di laboratorio sull’acqua prelevata dal medesimo
pozzo, riscontrandone la buona qualità ai fini dell’uso idropotabile delle stesse, come da certificati rapporti
di prova rilasciati dal  Laboratorio M.G.B. della Dott.ssa Mariagrazia Barberi, con sede in Venetico Marina,
n° 315 del 23/06/2017 e 459 del 10.08.2017;

Dato atto altresì che in ogni caso le analisi sull’acqua del pozzo in oggetto, sono state eseguite in
autocontrollo dall’Amministrazione Comunale, e pur avendo avuto un riscontro positivo in merito alla
qualità dell’acqua prelevata, la stessa precauzionalmente si ritiene possa essere utilizzata esclusivamente per
uso igienico sanitario e non per uso potabile, mancando le analisi del competente servizio della ASP.

Accertato che, in via provvisoria, con decorrenza dalla data della presente ordinanza e per giorni 30 (trenta)
o comunque fino al completo superamento della emergenza idrica, e per venti ore nell'arco della giornata, si
può ricorrere all'approvvigionamento idrico mediante l'utilizzo dell'acqua proveniente dal pozzo di proprietà
della Ditta Andaloro Pasquale sito in C/da Donnamiata;

Richiamato l'art. 50 del D.Lgs n°267 del 18/08/2000;

ORDINA DI:

 integrare la normale erogazione di acqua dalla rete idrica comunale con approvvigionamento dal1.
succitato pozzo privato, stante il notevole abbassamento delle falde acquifere, che alimentano
l'acquedotto comunale, con la conseguente riduzione del prezioso liquido;
procedere al prelievo di acqua dal pozzo sito in C/da Donnamiata di proprietà della Ditta Andaloro2.
Pasquale, in via provvisoria e per un periodo di 30 giorni e/o comunque per il periodo necessario al
superamento della attuale crisi idrica a decorrere dalla data della presente ordinanza;
disporre, precauzionalmente che, per il  periodo di utilizzo dell’acqua del pozzo privato di proprietà3.
della Ditta Andaloro Pasquale, i cittadini che risiedono nelle Frazioni di Olivarella, Corriolo,
Crocecaruso ed Archi, possono utilizzare l’acqua prelevata dalla rete idrica comunale esclusivamente
per uso igienico sanitario e non per uso potabile;
che per il periodo di utilizzo dell’acqua dal pozzo privato di proprietà della Ditta Andaloro Pasquale,4.
viene messa a disposizione dei cittadini una fontana per uso potabile presso Piazza Duomo di San
Filippo Centro;

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Responsabile elaborazione e conservazione: Sig.ra Sgrò Tindara



disporre, a favore della Ditta Andaloro Pasquale, proprietaria del suddetto pozzo, la somma5.
necessaria al pagamento della energia elettrica occorrente per il funzionamento della pompa di
sollevamento del medesimo, nel periodo di utilizzo dello stesso da parte del Comune di San Filippo
del Mela;
dare atto che il costo presuntivo complessivo si stima in circa € 5.000,00 e che la liquidazione della6.
somma verrà effettuata sulla base dell’effettivo consumo di energia elettrica rilevato sul relativo
contatore;
 incaricare della vigilanza e del rispetto della presente Ordinanza il personale tecnico dell'Area7.
Gestione del Territorio;
autorizzare il Responsabile dell'Area Gestione del Territorio ad adottare tutti gli atti amministrativi8.
affinchè la presente Ordinanza sia definita anche negli aspetti contabili;

DISPONE

Che il presente provvedimento venga notificato, nella forma di rito, al soggetto interessato, e trasmesso per
competenza al Responsabile dell'Area Gestione del Territorio ed al Comandante dei Vigili Urbani.

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Responsabile elaborazione e conservazione: Sig.ra Sgrò Tindara



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to AVV. PINO GIOVANNI

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 14-08-2019 al 29-08-2019
Lì  14-08-2019

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott.ssa Piraino Chiara

COPIA CONFORME

Lì, ______________
IL RESPONSABILE DELL' SINDACO

AVV. PINO GIOVANNI

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Responsabile elaborazione e conservazione: Sig.ra Sgrò Tindara


